
Pernambuco , 30 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2699 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 31 
 

2020 e 48.833, de 21 de março de 2020 do Governo do Estado de 
Pernambuco; 
  
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.017 (Lei Aldir 
Blanc) que dispõe sobre ações emergenciais no setor cultural durante 
o estado de calamidade pública; 
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 41 Inciso III da Lei 4.320/64, 
que trata da abertura de crédito adicional extraordinário; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional extraordinário na importância 
de R$ 165.623,77 (Cento e sessenta e cinco mil seiscentos e vinte e 
três reais e setenta e sete centavos), para criação de dotações 
orçamentárias conforme discriminadas no ANEXO ÚNICO. 
  
Art. 2º - Para atendimento ao crédito aberto no art. 1º serão utilizadas 
as seguintes fontes: 
I – Recursos financeiros repassados ao Município de Carnaíba pelo 
Governo Federal por meio da Lei Federal nº 14.017 (Lei Aldir Blanc) 
no valor de R$ 165.623,77 (Cento e sessenta e cinco mil seiscentos e 
vinte e três reais e setenta e sete centavos); 
  
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Carnaíba – PE, em 29 de outubro de 2020. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 
  
ANEXO ÚNICO 
  
Unidade Orçamentária 2110 – Diretoria de Cultura, Desporto e Lazer 

Ação de Governo 13.392.1041.1.1099 – Subsídios para premiação de artistas locais 

Elemento de Despesa 
339031 – Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas 
e outras. 

Valor R$ 90.623,77 

  
Unidade Orçamentária 2110 – Diretoria de Cultura, Desporto e Lazer 

Ação de Governo 13.392.1041.1.1098 – Aquisição de ativos de artesões locais 

Elemento de Despesa 339036 – Outros serviços de terceiros Pessoa Física 

Valor R$ 12.000,00 

  
Unidade Orçamentária 2110 – Diretoria de Cultura, Desporto e Lazer 

Ação de Governo 
13.392.1041.1.1097 – Subsídios para manutenção espaços 
culturais 

Elemento de Despesa 339048 – Auxilio Financeiros a Pessoas 

Valor R$ 63.000,00 

VALOR TOTAL R$  165.623,77 

  
Carnaíba – PE, 29 de outubro de 2020. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gaudencio Gomes Pereira Neto 

Código Identificador:1A8D282A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 213/2020 
  
O Prefeito do Município de Carnaíba, Estado de Pernambuco, José de 
Anchieta Gomes Patriota, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a data da Concessão da APOSENTADORIA pelo 
REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL do Senhor 
OLAVO DAMIÃO TORRES fixada em 15.08.2020; 
  
RESOLVE: 
Art.1º - Conceder a Aposentadoria por Idade Urbana ao servidor – 
OLAVO DAMIÃO TORRES, Matrícula Nº 9335795 do Cargo de 
Assistente Administrativo de acordo com a Lei nº 637/2003 – RGPS. 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagirão a 15.08.2020 revogando-se as disposições em 
contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE. 
  
Gabinete do Prefeito, 29 de outubro de 2020. 
  
JOSE DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Gaudencio Gomes Pereira Neto 

Código Identificador:2A2FC472 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 

AVISO DE EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N º 108/2018 

 
EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
108/2018 relativo ao PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2018 – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO 
MERCADO PÚBLICO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAÍBA PE. Contratado: J A DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ nº 27.014.788/0001-41 inscrito no CNPJ Nº 
27.014.788/0001-41. O contrato original ora aditado passará a vigorar 
por mais 120 (cento e vinte) dias. 
  
Carnaíba (PE) 25 de setembro de 2020. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Gabriela Oliveira da Silva 

Código Identificador:09C8536F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 

AVISO DE EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N º 108/2018 

 
EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
108/2018 relativo ao PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2018 – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018 Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO 
MERCADO PÚBLICO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAÍBA PE. Contratado: J A DA SILVA CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ nº 27.014.788/0001-41 inscrito no CNPJ Nº 
27.014.788/0001-41. O valor do contrato original ora aditado 
corresponde a R$ 85.837,23 (oitenta e cinco mil, oitocentos e trinta 
e sete reais e vinte e três centavos), referente ao aumento de 
quantitativo. 
  
Carnaíba (PE) 29 de outubro de 2020. 
  
JOSÉ DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Gabriela Oliveira da Silva 

Código Identificador:25602E22 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cedro/PE, comunica aos 
interessados que concluiu o julgamento do Processo Licitatório n° 
037/2020, Pregão Eletrônico n° 008/2020, que ocorreu no dia 29 de 
outubro de 2020, às 09: 00 horas e tem como Objeto: AQUISIÇÃO 
DE CÂMARA REFRIGERADA, TIPO VERTICAL, 
DEVIDAMENTE REGISTRADA NA ANVISA, PARA 
ARMAZENAMENTO DE IMUNOBIOLÓGICOS CONFORME 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE JULGAMENTO/ADJUDICAÇÃO



Pernambuco , 30 de Outubro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2699 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 32 
 

PROPOSTA N° 12424.026000/1190-01, DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE E DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA. Sendo o 
Seguinte: a Empresa ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇAO 
LTDA, inscrita no CNPJ: 81.618.753/0001-67 sagrou-se vencedora 
junto ao Item Único: 01 perfazendo o valor total de R$ 8.499,99 (oito 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 
Como não houve Interposição de Recursos, fora Adjudicado o 
resultado à Licitante vencedora. Maiores Informações na Sede da 
CPL, cito à Rua Sete de Setembro, n° 68, Centro, Cedro/PE, das 08:00 
às 13:00, pelo telefone: (87) 3889-1156 e E-mail: 
licitacaocedrope@yahoo.com.br. 
  
Cedro/PE, 29 de outubro de 2020. 
  
RAIMUNDO LEONILSON BATISTA  
Pregoeiro 
Portaria Nº 101/2020 

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:7088AC97 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO ADITIVO 

 
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 002/2020. TOMADA DE PREÇOS N° 01/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) PASSAGEM 
MOLHADA NO SÍTIO LAGOA CERCADA, NA ZONA RURAL 
DE CEDRO PERNAMBUCO, DE ACORDO COM A 
SOLICITAÇÃO E PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICIPAL. 
CONTRATADA: OPA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 24.526.759/0001-70, 
SEDIADA NA RUA VEREADOR ANTÔNIO BRAZ, N° 997, CEP: 
63.030-090, LIMOEIRO, JUAZEIRO DO NORTE-CE. ADITIVO 
DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2020. VIGÊNCIA 
DO TERMO: 90 DIAS. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/10/2020. FIM 
DA VIGÊNCIA: 27/01/2021. SIGNATÁRIOS: MÁRCIA LETÍCIA 
NASCIMENTO MARTINS E PAULO ALBERTO DAMIÃO DE 
ANDRADE. 
  
CEDRO-PE, 29 DE OUTUBRO DE 2020. 
  
MÁRCIA LETÍCIA NASCIMENTO MARTINS 
Secretária de Finanças 
Portaria 339/2019  

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:CB633C64 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DO ADITIVO 

 
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2020. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 002/2020. TOMADA DE PREÇOS 001/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) PASSAGEM 
MOLHADA NO SÍTIO REIS, NA ZONA RURAL DE CEDRO 
PERNAMBUCO, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO E 
PROJETO BÁSICO, ANEXO I DO EDITAL. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS MUNICIPAL. CONTRATADA: 
OPA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 24.526.759/0001-70, SEDIADA NA RUA 
VEREADOR ANTÔNIO BRAZ, N° 997, CEP: 63.030-090, 
LIMOEIRO, JUAZEIRO DO NORTE-CE. ADITIVO DE PRAZO. 
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2020. VIGÊNCIA DO TERMO: 
90 DIAS. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29/10/2020. FIM DA 
VIGÊNCIA: 27/01/2021. SIGNATÁRIOS: MÁRCIA LETÍCIA 

NASCIMENTO MARTINS E PAULO ALBERTO DAMIÃO DE 
ANDRADE. 
  
CEDRO-PE, 29 DE OUTUBRO DE 2020. 
  
MÁRCIA LETÍCIA NASCIMENTO MARTINS 
Secretária de Finanças 
Portaria 339/2019  

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:5828BB78 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicamos aos interessados o extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 010/2020 originado do PREGÃO 
ELETRONICO N° 012/2020 – REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de materiais 
gráficos, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de 
Condado. EMPRESA: GRAFICA PALMEIRAS LTDA ME END: 
Rua Sorocaba, Cordeiro, Nº52, Galpão A, Recife-PE CNPJ: 
01.222.778/0001-08 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 
010/2020 VALOR: R$ 57.570,00 (CINQUENTA E SETE MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA REAIS). 
  
Condado, 26 de outubro de 2020. 
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Erika Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:D9108C0E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicamos aos interessados o extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 007/2020 originado do PREGÃO 
ELETRONICO N° 012/2020 – REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento parcelado de 
material gráfico, visando atender as demandas do Fundo Municipal de 
Educação. EMPRESA: GRAFICA PALMEIRAS LTDA ME END: 
Rua Sorocaba, Cordeiro, Nº52, Galpão A, Recife-PE CNPJ: 
01.222.778/0001-08 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 
007/2020 VALOR: R$ 96.475,00 (NOVENTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 
  
Condado, 27 de outubro de 2020.  
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Erika Rodrigues de Oliveira 

Código Identificador:EB6325CE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Em cumprimento às disposições legais, constantes na norma inscrita 
na Lei Federal Nº 8.666/93 comunicamos aos interessados o extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 014/2020 originado do PREGÃO 
ELETRONICO N° 012/2020 – REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: 
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento parcelado de 
material gráfico, visando atender as demandas do Fundo Municipal de 
Saúde do Condado. EMPRESA: GRAFICA PALMEIRAS LTDA ME 


